I '

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO y)i:READOR MAN~~ NEVES
71-tJ)~ r!:.M 113

LIDO NO EXPEDIENTE O"

SESSÃO 2_1-_ ,o3_ 1&3

PROJETO DE LEI N·.fil!DE 22 DE MARÇO DE 2013.

DISPÕE SOBRE OBRIGA BOATES, CASAS

DE SHOWS, CASAS NOTURNAS E LOCAIS

DE EVENTO FF.CHApO NO MUNICÍPIO DE

BOA VISTA A NÂO UTILIZAR EM SEUS

EVENTOS QUALQUER PERFORMANCE

QUE ENVOLVA E/OU POSSA CAUSAR

FOGO E FAÍSCA.

A PREfEITA DO MUNICiPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, c sanciona o seguinte:

L E 1:

Art. t• - fica proibida à utilização total de qualquer espécie ou natureza produto,

ferramenta, instrumento mecanismo que possa produzir fogo e faísca em boates, casas

de shows, casas noturn~s ou locais de eventos fechados. localizados no município de

Boa Vista.

Parágrafo único: Toma ainda obrigatório, a instalação de sinalização com o uso de

tintas fosforescente. tipo fosfocrõmica especial no chão indicando rotas de fuga em

boates, casas de shows, casas noturna~ e locais de eventos fechados, localizados no

município de Boa Vista.

A v. Capitão Ene Garce<., 992 - São Francisco CEP 69.301-160
Boa Vista - Roraima

''BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR MANOEL NEVES .•

Art. 2" - Os proprietários, locatários ou rcspon~ável do~ referidos estabelecimentos

terlo um prdZo não superior de 45 (quarenta c cinco) dias para o cumprimento da

adaptação das normas instituída~.

Art. 3" - Implicará em advertência. o não cumprimento do exigido desta lei. Em caso de

reincidência, implicará a multa de l (um) salário mínimo vigente.

Art. 4•- O poder execu1jvo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias,

contados de sua publicaç~o.

Art. s• - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

CJT) contr'<Uio.

Plenário Estácio Pereira ~e Mello. Boa Vista!RR, 21 de março de 2013.

Av. Capitão Ene Garcez, 992 - São Francisco CEP 69.301-160
Boa Vista - Roraima

..

"BRASIL- DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE 0 0 VEREADOR MANOEL NEVES .•

JUSTIFICATIVA

O dia 27 janeiro 2013, o Brasil todo foi abalado, pela triste tragédia que ocorreu

na cidade de Santa Maria no Estado Rio Grande do Sul, a qual deixou centenas de

vitimas, causando uma enorme dor as famílias.

Deste modo send\) parlamenta e pai, que me preocupo com esta questão. E assim

se faz necessário o poder tegislativo, criar uma norma que venha ajudar na segurança de

nossos jovens para o que ocorreu em Santa Maria, jamais venha ocorrer em nossa Boa

Vista, c também com a proteção de Deus em nenhum outro lugar do mundo.

Plenário Estácio Pereira ~e Mello, Boa Vista/RR. 21 de março de 2013.

/\v. Capitão Enc Garcez, 992- São Francisco CEP 69.301 - 160
13oa Vista - Roraima

.•
ESTADO DE RORAIMA

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR MARIO CESAR

F:MENOA MOOIFICATIVAN"(X}~ -2013

O Vereador que esta subscreve com assento nesta Casa Legislativa, nos Lermos
do inciso IV do Art.ll9 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Lei. vem
PROPOR a seguinte EMENDA:

Emenda modificativa ao projeto de Lei n• 007 de 22 de março de 2013, de
autoria do vereador Manoel Neves.

Altera o Art. I 0 do projeto em tela, passando a ter a seguinte redação:

''Art. I" Fica proibido a utilização total de qualquer espéc ie ou natureza de
produto, fcrramcma. instrumento. mecanismo que possa produzir fogo e faísca. nos
espaços destinados ao público em boates, casas de shows. casas noturnas, auditórios,
c lubes. ou em quaisquer outros locais que envolvam eventos de apresentações ruiísticas.

Plenário Está cio Pereira de Melo. Boa Vista-R R, 15 de Abril de 2013.

JlJSTIFICATl V A

O motivo de incluir os bares fechados, auditórios e clubes é em decorrência da
grande quantidade de pessoas que se aglomeram nesses locais. E em caso de acidentes
envolvendo fogos a probabilidade de se fazer vítimas é muito grande. então pam evitar
algo mais grave devemos incluir estes locais.

João Maria 4~sar Balduíno

Mario Cesar - {PSDB)

Cãmara Municipal dê Boa Vi-sta
Palãcio Jo-ão Evangelista Peceira de Melo

Av. Capitão Ene Garcez. n~ 992 ·São Francisco - CEP: 69.301-160- Boa Vista I RR
Fone/Fax· (95) 3084·1389

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR MARIO CESAR .•
EMENDA MODIFICATIVA N° w.t/4;3

O Vereador que esta subscreve com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do

inciso IV do Art. I 19 do Regimento Interno, PROPOR a seguinte EMENDA

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N' 007/13, DE AUTORIA DO VEREADOR

MANOEL NEVES QUE OBRIGA BOATES, CASAS DE SHOWS, CASAS NOTURNAS E

LOCAIS DE EVENTOS FECHADOS NO MUNidPIO DE BOA VISTA A 00 UTILIZAR

EM SEUS EVENTOS QUALQUER PERFORMANCE QUE ENVOLVA E OU POSSA

CAUSAR FOGO OU FAÍSCA

Alterar o PAlWJRAFOlNICO do Projeto de Lei N'007/2013, passando a ter a seguinte

redajb:

P~afo Úúco- Toma ainda obrigamo, a instalajb de sinaliza#i> com uso de tinta

fosforecente, tipo fosfocônica especial no cl:ii:> indicando rotas de fuga e colocação de

adesivos "SAÍDA" reflexivos, nas portas de boates, casas de shows, casas noturnas, bares

fechados, auditórios, clubes e quaisquer outros locais de eventos fechados localizados no

muniápio de Boa Vista.

Plerário "Esá.:io Pereira de Mello", em 15 de Abril de 2013.

JUSTIFICATIVA

Incluir a colo~ de adesivo nas portas mostrando onde é a sáda é uma forma de

assegurar aos freqientadores, em caso de pinico, onde se direcionar.Éde conhecimento de todos

que as tragilias ocorridas em alguns locais do país, se constatou que muitas Ifu tinham o

conhecimento de onde ficavam as saídas e por esse motivo acabaram morrendo.

João Mari~esar Balduíno

Mario Cesar- (PSDB)

Av. Capitão Ene Garcez, Jf' 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Fone: (095) 3623.Q974 - CEP 69301-160- Boa Visla-RR

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR MARIO CESAR .•
EMENDA ADITIVA N· OO'laotJ

O Vereador que esta subscreve com assento nesta Casa Legislativa, nos tennos do

inciso III do Art. 119 do Regimento Interno.

Propor a seguinte EMENDA ADmVA AO PROJETO DE LEI N' 007/13, DE

AUTORIA DO VEREADOR MANOEL NEVES QUE OBRIGA BOATES, CASAS DE

SHOWS, CASAS NOTURNAS E LOCAIS DE EVENTOS FECHADOS NO MUNidPJO

DE BOA VISTA A Nio UTILIZAR EM SEUS EVENTOS QUALQUER PERFORMANCE

QUE ENVOLVA E OU POSSA CAUSAR FOGO OU FAÍSCA.

Acrescente-se § 1 º e§ 2', no Art. 3" do Projeto de Lei N' 007/2013, de autoria do Ver.

Manoel Neves, passando a ter a seguinte redajb:

§I" - Que a fiScalização para o cumprimento da lei será feita pelo órgão municipal

da Empresa de Desenvolvimento Urbano e llabitação - EMHUR. Corpo de Bombeiros e

da população, fazendo o registro da irregularidade por meio de fotos e ou filmagens.

§ ZO _ Em caso de apresentação de show pirotécnico em locais abertos, com grande

aglomeração de pessoas, seja feita com a autorização de um profissional responsável e

credenciado para realização da queima de fogos.

Ple!Brio "Esício Pereira de Mello", em 15 de Abril de 2013.

Av. Capitão Ene Garcez, n• 992 - Centro- Palácio João Evangelista Pcrcíra de Melo
Fone: (095) 3623.{)974-CEP 6930 I -160 - Boa Vista-RR

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR MARIO CESAR .•
JUSTJFICATIV A

Determinar que a EMHUR e o CORPO DE BOMBEIROS façam a fiscalização

periódica desses locais é de suma importância, uma vez que os extintores, adesivos reflexivos

e pinturas saem e ou perdem a validade com o tempo.

A participação da população é também parte importante desse sistema, por que eles é

quem freqüentam esses lugares e podem através de fotos e filmagens mostrar como estão as

instalações desses locais e oficializar uma denúncia caso seja necessário.

Nos casos de shows pirotécnicos em locais abertos justifica-se a necessidade de um

profissional que saiba calcular o tempo de explosão dos fogos para que as fàíscas não causem

in~identes em quem está assistindo ao espetáculo.

João Ma~é~ Balduino

Mario Cesar - ( PSDB)

Av. Capitão Ene Garce7, n• 992- Centro- Palácio João Evangelis1a Pereira de Melo
Fone: (095) 3623-0974 - CEP 69301-160 -Boa Vista-RR

l

"BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ''
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

PROJETO DE LEI N° 007, DE 22 DE MARÇO DE 2013.
INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO .

.•

REDAÇÃO FINAL

DISPOE SOBRE OBRIGA BOATES,
CASA DE SHOWS, CASAS NOTUR."'AS E
LOCAIS DE EVENTO FECHADO NO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA A NÃO
UTILIZAR EM SEUS !~VENTOS
QUALQUER PERFORMACE QUE
ENVOLVA E/OU POSSA CAUSAR FOGO
E FAÍSCA.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições
legais, fa7. saber que a C.ÂMARA MUNICIPAL aprovou, c sanciona o seguinte:

LEI

t\rt. t• - Fica proibida à utilização total de qualquer espécie ou natureza de produto,
ferramenta, instrumento mecanismo que possa produzir fogo e faísca nos espaços destinados
ao público em boates, casas de shows. casas noturnas, auditórios, clubes, ou em quaisquer
outros locais que envolvam eventos de apresentações artísticas, local izados no município
de Boa Vista.

Parágrafo Único - O Torna ainda obrigatório, a instalação de sinalização com uso de tintas
fosforescente, tipo fosfocrômica especial no chão indicando rotas de fuga e colocação de
adesivos "SAÍDA" reflexivos, nas portas de boates, casa de shows, casas noturnas.
auditórios, clubes e quaisquer outros locais de eventos fechados. localizados no município
de Boa Vista.

Art. 2° - Os proprietários, locatários ou responsável dos referidos estabelecimento~ terão um
prazo não superior de 45 (quarenta c cinco) dias para o cumprimento da adaptação das nom1as
instituídas.

Art. 3" - Implicará em advertência, o não cumprimento do exigido desta lei. Em caso de
reincidência, implicará a multa de I (um) salário mínimo vigente.

§ t•- Que a fiscalização para o cumprimento da lei será feita pelo órgão municipal da
Empresa de Desenvol\•imento Urbano c HabihlÇiio- EMHUR, Corpo de Bombeiros c da
população, fazendo o registro da irregularidade por meio de fotos e on filmagens.

1\ v. Ct\pll!lo Enc Garcc7,. Jf 1.26-$, Ct"Otro- P:~ ládo JOOo Evangchs.b Ptrt1na de Melo
Fone: (095) 3624-2267- Scerclo'lri:t de Apoio l .cgislatl\'0

CBP 69301-160 UO:• VIsta/R R

-

··BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

§ 2• - Em caso de apresentação de sbow pirotécnico em locais abertos, com grande
aglomeração de pessoas, seja feita com a autorização de um professional responsável c
credenciado para realização da queima de fogos.

Art . .a• - O poder executivo regula-~entará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados de sua publicação.

Art. s• - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Boa Vista, 16 dejulh éle 20 13.

MOREIRA
Presidente

Av. CQPdo EncGarcet. ~ 1.16-1 C1:1)tro ~ Palác:ro JOlo EYangeltS11t Ptrctra de Melo
Fone (095) 3624-2267 Socretario de A poro l.c&JS1illlvO

Cf.P 69J01·160 - aoo VoilwRR

2

BOA VISTA
Criado pelo decreto n• 2171 , de 12 de abríl de 1993.

ATO·s DO PODER EXECUTIVO

-

GABINETE DA PREFE'ITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 1.512, DE 06 DE AGOSTO DE 2013.
INICIATIVA: PODER LEGISLATIVO.

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE BOATES, CA­
SAS DE SHOWS, CASAS NOTURNA$ E LOCAIS DE
EVENTOS FECHADOS NO MUNICIPIO DE BOA
VISTA UTILIZAREM EM SEUS EVENTOS QUAL­
QUER PERFORMANC,1 QUE ENVOLVA OU POSSA
CAUSAR FOGO E FAISCA.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Faço saber que o Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte t •

LEI:

Art. 1" Fica proibida a utlliza~ão de qualquer es­
pécie ou noture1:9 de p roduto, ferramenta, instrumento ou
mecanismo que P,OSSD produzir fogo ou faísca nos espaços
destinados ao publico em boates, cosas de show, casos no~
turnos audi·tórios, clubes., ou em quaisquer outros locais
que en'volvam e ventos de apresentaçõe-s artísticas, loca lixo·
dos no Município de Boa Vista.

Parágrafo único. Toma ainda obrigo1ória a insta­
lação de sinalixasão com uso de ttntas fosforescentes, tipo
fosfocrõmic:a especial, no ct_lõo indi~ondo rotos de fuga e
colocação de adesivos ''SAlDA" reflexivos,. nus portas de
bt- ;, caso de shows, casos noturnas, auditórios, clubes e
q~ ~ller outros locais de eventos fechados localizados no
M unicapio de Boa V ista.

Art. 2° Os proprietários, locatários ou responsáveis
pelos rll!feridos estabelecimentos teróo um pra_:ro não supe·
rlor de 45 (quarenta e cinco) dias para o cumprimento da
adaptação das normas institui das. ·

Art. 3° lmplicaró em advertência o não cumprimen.
to do exi gido nesta Lei, e em coso de reincidência, implicará
a multa de um salórfo minimo.

§ 1" (VETADO)

§ 2" (VETADO)

Art. 4" (VETADO)

Ar1. 5° Es1a lei entrará em vigor na· data de suo pu·
blicoçó:G, revogadas as di.sposiçóes em contrário.

Boa Vista, 06 de agosto de 2013.

Teresa Surito
Prefeito de Boa Vista

GABINETE DO VICE-PREFEITO
---~~~~~~~~----

PREFtiTURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE 00 VICE-PREFEITO

OEC(!ETO N° 1339/P, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

o VIce-Prefeito de Boa Vista, na titularidade do Cargo
de Prefeito Municipal, no uso das atribuiç?e~ legoi.s que. l!le
confere o artigo 75, inciso I, "p", da Lei Organ1co do Munlc1p1o,
de 11 de 'julho de 1992, de acordo com o Inciso I, do art. 34, da
Lei Camp ementar n• 003, de 02 de janeiro de 2012,

DECRETA:

Art. 1 o - Fico exonerado o senhor Moacir Carlos
Collinl, do cargo em comlssáo de N ível de Diresáo Superior,
Simbolo DS-2, de Secretário Adjunto, da Secretaria Munici­
pal de Saúde.

Ar1. 2° - Este Decreto tem efeito retroativo a 02 de
setembro de 2013, revogados as disposi~ôes em contrório.

Gabinete do Vice-Prefeito M unicipal de Boa Visto,
em 09 de setembro de 2013.

Marcelo Hlpólito Moreira N eto
Prefeito em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VICE-PREFEITO

DECRETO N• 1340/P, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O Vice-Prefeito de Boa Vista, na titularidade do Car­
go de Prefeito M unicipal, no uso das atrlbui~ões lepals que
lhe confere o a rtigo 75, inci.so I, Np", da Lei Org~nl~a do
M unicípio, de 11 de lulho de 1992, de acordo com .o on~JSo 11,

,do ar1. 90, do' lei Complementar n° 003, d~ 02 de 1ane1ro de
2012,

DECRETA:

Art. 1° - Fico nomeado o senhor M oacir Co rios Colli·
ni, paro exercer o cargo em c.omissõo de Nivel de ~sesso­
romento, Símbolo AS-2, de Assessor 2, da Sec:retano Muni­
cipal de Economia, Planejamento e Flnanços.

Art. 2° .. Este Decreto tem efolto retroativo o 02 de
setembro de 2013, revogadas os disposições em contrórlo.

Gabinete do Vlc,e-Prefeito Municipal de Boa Visto,
em 09 de setembro de 2013.

Marcelo Hip61ito Moreira Neto
Pref~Uo em exercido

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VICE-PREFEITO

J

DECRETO N" 1341/ P, DE 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O Vice-Prefeito de Boa Visto, no titularidade do Car­
go de Prefeito Municipal, no uso das atribui~ôes le~ais que
lhe confere o artigo 75, inciso I, #p", da l ei Org~nico do
Munlciplo de 11 de julho de 1992, d e acordo com o onclso 11,
do art. 90: da Lei Complementar n• 003, de 02 de janeiro de
2012,

DECRETA:

Art. 1 o - Ficam nomeados nos corQos em comissão
da estruturo orgonizaCiional da Sccretano Municipal de
Gest6o Social, os servidores constantes do anexo único, par­
te integrante e insepar6vcl d este Decreto.